

Hej

Bilag 6.

Jeg har et **forslag:**

**At der kommer noget belysning mellem vores bygning og hækken til naboen på Østerbrogade 190. Det er meget mørkt om natten, og man kan intet se ud**

**ad vinduet.** Jeg har desværre oplevet en skrækkelig episode, hvor jeg hørte et pludseligt brag på vinduet til min stue, efterfulgt af en raslelød. Det hele gik meget hurtigt. Jeg sad lige under vinduet, da det skete. Klokken var ca 3 om morgenen. Jeg prøvede at kigge ud, men turde ikke åbne vinduet og undersøge det nærmere. Tankerne de fløj af sted, og jeg frygtede at en person var væltet ud af et vindue fra etagerne ovenpå. Jeg bor selv i stueetagen. Så jeg frygtede også at se en meget tilskadekommet person nede på græsset, hvis jeg undersøgte det nærmere. Derfor tænkte jeg at det nok var bedst at overlade sagen til myndighederne. Jeg ringede 112 og fortalte hvad jeg havde oplevet, og hvad jeg frygtede kunne have været sket. De sendte en patrulje ud, men intet var at se da de kom. Dagen efter kunne jeg konstatere brune mærker på mit vindue, og fingermærker på den grønne facade under vinduet. Så min vurdering er, at der har været en person der havde forsøgt at knuse glasset på vinduet og kaste en sten ind i min stue. Personen har muligvis hoppet op, for at ramme midten af vinduet, mistet balancen også faldet ned på græsset. I faldet har han/hun forsøgt at støtte sig og undgå at falde, ved at holde fast i muren; som så ikke har været til stor hjælp; hvor personen derefter har landet på jorden. Det forklarer raslelyden.

Noget lignede gentog sig en af de efterfølgende dage, hvor min søn var alene hjemme, og jeg var på en kort tur i nærheden. En sten var igen kastet mod et vindue i min stue. Hvilket fik mig til at haste tilbage til lejligheden. Igen var der heldigvis ikke smadret noget, men min søn var dog blevet lidt nervøs. Al dette skete ca en uge før der var flere biler, der fik smadret deres forruder. Så måske har det været samme person. Jeg beklager den lange e-mail, men noget lys ville give mere tryghed, og forhåbentligt afskrække visse sjæle fra at forskrække beboere på denne syge måde. Jeg foreslår også at der kommer et kamera op, hvis ressourcerne tillader det, ellers blot et attrap-kamera.

Mvh Khaldoun Ibdah

Sionsgade 6 st.th

61868721